MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 10

OFÍCIO/SJMRI Nº 0063/2022                                                                     Em 17 de março de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 7.156.997,33 (sete milhões, cento e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa
e sete reais e trinta e três centavos), e dá outras providências.

A presente propositura aumenta saldo em dotação específica, no valor de R$
7.156.997,33 (sete milhões, cento e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e
trinta e três centavos), de modo a prover lastro orçamentário que garanta o suporte de
diversas ações necessárias importantes ao bom andamento e desenvolvimento das atividades
da Secretaria Municipal da Educação, tais como despesas de custeio das unidades de
educação do município, em especial as destinadas à manutenção e desenvolvimento do
ensino da rede municipal e pessoal e encargos. A epígrafe propositura também se destina a
lastrear a prorrogação de contrato com as despesas de assistência médica oferecidos aos
servidores públicos municipais ativos da educação.

Importante salientar que o crédito adicional suplementar para essa ação anula
parcialmente as dotações orçamentárias vigentes da manutenção e desenvolvimento do
ensino valorização do magistério – remuneração de professores. Porém, esses ajustes são
meramente de ordem orçamentária e há lastro para suprir plenamente a folha de pagamento
dos profissionais da educação com os recursos oriundos do Fundeb, bem como rendimentos
de aplicações financeiras desse fundo.

Outrossim, a presente propositura também dispõe sobre o remanejamento de
saldo orçamentário para melhor classificação das despesas com indenizações e restituições,
tal como recomendado pelos órgãos de controle.

O art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, confere o devido
alicerce legal para a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais quando da
existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e precedida de exposição
justificativa. Nesse passo, vê-se que as despesas a serem efetuadas com a abertura de crédito
suplementar serão cobertas pelos recursos provenientes de anulação parcial de dotações
orçamentárias existentes e superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício
anterior (artigo 43, incisos I e III) e que servirão para implementação e aprimoramento das
ações da Secretaria Municipal da Educação voltadas às escolas municipais de educação básica.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 10

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 10

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 7.156.997,33
(sete milhões, cento e cinquenta e seis mil,
novecentos e noventa e sete reais e trinta e
três centavos), destinado à suplementação
de dotações orçamentárias da Secretaria
Municipal de Educação e referente a
reformas e manutenção de unidades
escolares, aquisição de material escolar,
aquisição de notebooks, reforço em
dotações de assistência médica oferecidas
aos servidores e de indenizações e
restituições trabalhistas, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 7.156.997,33 (sete milhões, cento e cinquenta e seis mil,
novecentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos), destinado à suplementação de
dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Educação e referente a reformas e
manutenção de unidades escolares, aquisição de material escolar, aquisição de notebooks,
reforço em dotações de assistência médica oferecidas aos servidores e de indenizações e
restituições trabalhistas, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$        62.500,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        42.500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        20.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
12.365.0076.2 Atividade
12.365.0076.2.219 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE  R$      319.662,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 10

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      319.662,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$      132.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      132.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.361.0049.1 Projeto
12.361.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES  R$      544.498,25
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      330.045,65
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      214.452,60
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
12.361.0076.2 Atividade
12.361.0076.2.219 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE  R$        37.878,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        37.878,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$      274.600,00

CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 10

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      162.500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        42.100,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        70.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.361.0111.2 Atividade
12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$      450.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      450.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$      101.424,41

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$      101.424,41

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL)
 R$   1.763.183,91

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$   1.753.183,91
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        10.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.361.0111.2 Atividade
12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$   1.690.467,76
CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 10

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$   1.690.467,76
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$      110.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$      110.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)
 R$   1.590.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$   1.580.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$        10.000,00

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.365.0111.2 Atividade
12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO  R$        80.783,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        80.783,00
FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de:

I – excesso de arrecadação no valor de R$ 114.789,24 (cento e quatorze mil,
setecentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos), em virtude de rendimentos de
aplicações financeiras da parcela diferida do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica (FUNDEB), conforme disposto no inciso II do § 1º e no § 3º do art. 43 da Lei
Federal 4.320, de 17 de março de 1964, a ser apurado no balanço do exercício; e

II – anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 7.042.208,09
(sete milhões, quarenta e dois mil, duzentos e oito reais e nove centavos), conforme abaixo
se especifica:

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 10

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$      694.498,25

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      330.045,65
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      150.000,00

FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      214.452,60
FONTE DE
RECURSO

5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$        70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        70.000,00

FONTE DE
RECURSO

5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR  R$      319.100,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      319.100,00
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

02.10.04 FUNDEB - FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 10

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.276 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

DOS PROFESSORES (ENS. FUNDAMENTAL)
 R$   1.736.892,17

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$   1.690.467,76
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        46.424,41

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.278 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

SUPORTE PEDAGÓGICO (ENSINO FUNDAMENTAL)
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$        50.000,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$   3.238.394,67

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$   3.238.394,67

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.275 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

SUPORTE PEDAGÓGICO (EDUCAÇÃO INFANTIL)
 R$          5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          5.000,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 10

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.277 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - REMUNERAÇÃO

DOS PROFESSORES (EDUCAÇÃO INFANTIL)
 R$      180.783,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  R$        80.783,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$      100.000,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.264 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEF. OU TRANST.

GLOBAL DO DESENVOLV.- EDUCAÇÃO INFANTIL
 R$          5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          5.000,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.265 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEFIC. OU TRANST.

GLOBAL DO DESENVOLV. - ENSINO FUNDAMENTAL
 R$          5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas  R$          5.000,00

FONTE DE
RECURSO

2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.361.0110.2 Atividade
12.361.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      357.540,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      357.540,00
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 10

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
12.365.0110.2 Atividade
12.365.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  R$      380.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      380.000,00
FONTE DE
RECURSO

1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 17 de março de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 332P4036G1N8N9XF
		2022-03-17T11:29:28-0300

		2022-03-17T11:29:28-0300

		2022-03-17T11:29:28-0300

		2022-03-17T11:29:28-0300

		2022-03-17T11:29:28-0300

		2022-03-17T11:29:28-0300

		2022-03-17T11:29:28-0300

		2022-03-17T11:29:28-0300

		2022-03-17T11:29:28-0300

		2022-03-17T11:29:28-0300